[image: 国徽1024]重庆市财政局文件
[bookmark: 正文文件]

	重庆市财政局

	重庆市民政局

	重庆市体育局

关于2024重庆市彩票公益金筹集分配和
市本级彩票公益金使用情况公告
[bookmark: _GoBack]渝财公告〔2025〕32号

2024年，在市委、市政府的正确领导和社会各界的大力支持下，市财政会同市民政、市体育等相关部门加大彩票监管力度，认真贯彻执行中央加强彩票管理的政策措施，严厉查处擅自利用互联网销售彩票行为，各彩票销售机构完善内部管理，规范营销活动、加强渠道建设，积极推进彩票市场健康发展和品质提高，彩票公益金筹集分配使用工作有序开展。按照《彩票管理条例》《财政部关于印发〈彩票公益金管理办法〉的通知》要求，现将2024年度全市彩票公益金筹集分配和市级彩票公益金安排使用情况公告如下：
一、2024年全市彩票销售及公益金筹集情况
2024年，全市彩票销售完成1,707,359万元。分机构看，福利彩票机构销售彩票482,498万元，体育彩票机构销售彩票1,224,861万元。分类型看，销售乐透数字型彩票347,404万元，竞猜型彩票978,053万元，即开型彩票227,727万元，基诺型彩票154,175万元，占彩票销售总量的比重分别为20.35%、57.28%、13.34%、9.03%。
根据现行彩票管理规定，彩票公益金来源于彩票销售收入和逾期未兑奖的奖金。彩票发行销售收入中，根据不同彩票品种，彩票公益金提取比例有所不同。据此，2024年全市共筹集彩票公益金423,598万元，其中：乐透数字型彩票筹集彩票公益金122,994万元，竞猜型彩票筹集彩票公益金205,747万元，即开型彩票筹集彩票公益金45,545万元，基诺型彩票筹集彩票公益金46,252万元，逾期未兑奖奖金3,059万元。
二、2024年全市彩票公益金分配情况
2024年，全市共筹集彩票公益金423,598万元。根据国务院批准的彩票公益金分配政策，按规定上缴中央财政210,270万元，余下213,328万元全留地方。根据市政府批准的彩票公益金分配政策，地方留成的彩票公益金中：
（一）市本级留用108,514万元
（二）区县分成104,814万元
其中：福利彩票公益金分成38,121万元，体育彩票公益金分成66,693万元。
三、2024年市本级彩票公益金安排使用情况
（一）用于社会福利事业12,000万元
2024年，市级用于社会福利事业的福利彩票公益金12,000万元。按照“扶老、助残、救孤、济困”的宗旨，资助用于老年人、残疾人、孤儿、有特殊困难等特殊群体的福利设施建设、公益服务项目等社会福利和公益项目。具体分配情况如下：
1.老年人福利类项目12个，资助金额6,116.16万元。
（1）养老服务工作宣传推介活动经费100万元；
（2）养老机构综合责任保险项目880万元；
（3）养老机构等级评定47.51万元；
（4）平安养老院创建评定21.25万元；
（5）市第二社会福利院安全围护设施升级改造项目500万元；
（6）市第二社会福利院特困人员休养区域消防通道及设施改造项目200万元；
（7）市第三社会福利院老旧建筑改造及设施配置370万元；
（8）市爱心庄园开展智慧园区建设项目160万元；
（9）綦江区、巫溪县养老服务机构品质提升项目617.4万元；
（10）南川区等15个区县城乡社区居家养老服务全覆盖设施建设奖补1,220万元；
（11）渝中区等39个区县（开发区）特殊困难老年人家庭适老化改造项目奖补1,500万元；
（12）渝中区等38个区县（开发区）优质老年食堂奖补500万元。
2.残疾人福利类项目1个，资助金额100万元。
江津区精神康复医院安全改造项目100万元。
3.儿童福利类项目7个，资助金额2,199万元。
（1）孤儿“明天计划”80万元；
（2）儿童助医项目150万元；
（3）农村留守儿童、困境儿童心理健康关爱项目1000万元；
（4）渝中区孤儿助学项目3万元；
（5）市儿童福利院和江北区等38个区县（开发区）事实无人抚养儿童助学616万元；
（6）江津区儿童福利院改造200万元；
（7）万州区儿童福利院外立面除险整治150万元。
4.社会福利类项目9个，资助金额2,584.84万元。
（1）职业技能竞赛207.84万元；
（2）专业人才培训177万元；
（3）急难救助项目150万元；
（4）市婚管中心“‘家和’金点子”示范项目150万元；
（5）市捐赠中心慈善助力乡村振兴综合项目500万元；
（6）市红十字会白血病、先天性心脏病等大病儿童资助项目100万元；
（7）41个区县（开发区）“社会救助服务联合体”打造试点项目500万元；
（8）江北区等10个区县“公益慈善服务联合体”打造试点项目500万元；
（9）城口县、巫溪县2023年民生实事殡仪馆建设完工补助300万元。
5.福彩助学等公益活动项目1,000万元。
（二）用于体育事业39,963万元
按照《重庆市全民健身条例》《重庆市人民政府办公厅关于建设体育强市的实施意见》要求，2024年彩票公益金用于体育事业39,963万元。
1.竞技体育项目19,785万元。
（1）重大赛事备战训练8,849万元；
（2）运动队保障1,214万元；
（3）体育科研及反兴奋剂445万元；
（4）市七运会及竞体体育单项赛事4,294万元；
（5）竞技训练场馆设施建设维修及设备购置4,983万元。
2.群众体育项目10,494万元。
（1）全民健身赛事活动3,526万元；
（2）全民健身场地设施设备（包括体育公园、健身步道、智慧健身长廊、乡镇健身广场等）6,235万元；
（3）市级体育场馆运行及低收费免费开放补助550万元；
（4）体育志愿服务、社会体育指导及国民体质检测183万元。
3.青少年体育项目2,246万元。
（1）体育后备人才培养846万元；
（2）青少年赛事活动1,400万元。
4.足球发展重点城市2,020万元。
5.发展体育产业、体育宣传等1,217万元。
6.体育彩票健康民生项目1,000万元。
7.切块用于残疾人体育3,201万元。
（三）用于青少年校外活动场所阵地建设等其他社会公益事业项目16,413万元
1.资助青少年活动中心（少年宫）及乡村学校少年宫建设与管理、公益活动项目13,354万元。
（1）市与各区县青少年活动中心（少年宫）建设4,749万元；
（2）重庆市儿童活动中心场所功能完善100万元；
（3）857所乡村学校少年宫项目2,186万元；
（4）市与各区县青少年活动中心（少年宫）公益活动1,856万元；
（5）100所社区“微型少年宫”公益活动1,000万元；
（6）重庆市青少年校外心理健康、军事、文体艺等公益活动2,572万元；
（7）未成年人家庭诵读、助廉立德公益活动118万元；
（8）关爱困境儿童公益活动177万元；
（9）青少年校外活动场所管理596万元。
2.资助乡村振兴、养老服务、教育事业等其他社会公益项目3059万元。
（四）当年结余40,138万元
其中：社会福利事业14,422万元、体育事业15,130万元、其他社会公益事业10,586万元，与2025年彩票公益金统筹安排使用。
特此公告。

（此页无正文）

重庆市财政局                      重庆市民政局

重庆市体育局
2025年6月30日
（此件主动公开）

  - 1 -

 重庆市财政局发布

image1.png